Дело № 5-360-2003/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 марта 2024 года                                                                        г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района Р.В. Голованюк (628301, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
индивидуального предпринимателя Ахмедовой Шаргии Раджаб кызы, ...паспортные данные, 01;......, зарегистрированной и проживающей по адресу: ...,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

	Ахмедова Ш.Р., являясь индивидуальным предпринимателем магазина «Мурад», расположенном по адресу: г. Нефтеюганск, 11а мкр., ул.Магистральная, 1а, 28.12.2023  в  18:27 час. допустила незаконную реализацию продавцом С. одной бутылки  спиртосодержащего напитка пива «Балтика 9», с содержанием этилового спирта 8 %, ёмкостью 1,5 л., стоимостью 155 рублей несовершеннолетнему лицу М., чем нарушила подп. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и ст. 1 Закона ХМАО-Югры № 46 – ОЗ от 16.06.2016 года «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре».
В судебное заседание Ахмедова Ш.Р., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении судебного заседания от нее не поступало.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Ахмедовой Ш.Р.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Ахмедовой Ш.Р. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
	- протоколом ... об административном правонарушении от 16.01.2024, с подписью Ахмедовой Ш.Р. о том, что с данным протоколом согласна и ознакомлена, права разъяснены, копию протокола получила;
- рапортом старшего инспектора ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску от 16.01.2024, согласно которому 28.12.2023 около 18:34 часов, Ахмедова Ш.Р., являясь индивидуальным предпринимателем магазина «Мурад», расположенном по адресу: г. Нефтеюганск, 11 а микрорайон, ул. Магистральная, дом 1 А, допустила незаконную реализацию 1 бутылки пива «Балтики 9» с содержанием этилового спирта 8 %, емкостью 1,5 литра, стоимостью 155 рублей несовершеннолетнему лицу М., паспортные данные. В отношении Ахмедовой Ш.Р. составлен административный протокол, предусмотренный ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ;
- копией сообщения в ДЧ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 28.12.2023, о том, что Магистральная, 1а, магазин «Мурад» реализация алкогольной продукции несовершеннолетним;
- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 28.12.2023;
- заявлением М. от 28.12.2023;
- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 28.12.2023;
- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения ОРМ от 28.12.2023;
- протоколом вручения предметов и денежных средств от 28.12.2023;
- фотографией купюры номиналом пятьсот рублей;
- протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2023 в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Мурад», расположенного по адресу: г.  Нефтеюганск, 11 а микрорайон, ул. Магистральная, дом 1 А;
- фототаблицами;
- свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе;
- уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе;
- выпиской из ЕГРН;
- копией расписки от 01.12.2023;
- копией расписки от 28.12.2023, согласно которой С. обязуется хранить 1 банку пива «Балтика 9», с содержанием этилового спирта 8 %, и сдачу в сумме 350 руб. до разбирательства;
- копией расходной накладной от 14.12.2023;
- копией товарного чека от 28.12.2023;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 28.12.2023;
- копией объяснения М. от 28.12.2023, согласно которому 28.12.2023 около 18 час. 25 мн. Он зашел в магазин «Мурад», расположенный по адресу: г.  Нефтеюганск, 11 а микрорайон, ул. Магистральная, дом 1 А, где подошел к полкам с алкогольной продукцией и взял пиво Балтика 9, с содержанием этилового спирта 8%, в количестве 1 бутылки, стоимостью 155 руб., после чего подошел к кассе, где женщина продавец осуществила мне продажу вышеуказанной алкогольной продукции, также при покупке он продавцу дал ранее врученную ему перед проведением «Проверочная закупка» денежную купюру номиналом 500 руб.;
- копией объяснения С. от 28.12.2023, согласно которому 28.12.2023 около 18 час. 25 мин. в магазин «Мурад», расположенный по адресу: г.  Нефтеюганск, 11 а микрорайон, ул. Магистральная, дом 1 А зашел молодой человек, взял Балтику 9, после чего подошел к кассе и она реализовала ему данный алкогольный напиток С. у него спросила документ, удостоверяющий личность, он сказал, что оставил дома. Ранее она не реализовывала алкогольную продукцию несовершеннолетним. Трудовой договор не заключен;
- копией объяснения Ахмедовой Ш.Р. от 04.01.2024, согласно которому она является ИП магазина «Мурад», расположенного по адресу: г.  Нефтеюганск, 11 а микрорайон, ул. Магистральная, дом 1 А, о том, что продавец С. реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему узнала от сотрудников полиции. Ахмедова Ш.Р. неоднократно проводила беседы с продавцом о том, чтобы она смотрела паспорта и не продавала алкоголь несовершеннолетним, все беседы проводила под подпись;
- справкой на физическое лицо;
- рапортом ст. инспектора ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску, согласно которому между ИП магазина «Мурад» расположенного по адресу: Нефтеюганск, 11 А микрорайон, ул. Магистральная, д. 1 «а», Ахмедовой Ш.Р. и С. трудовой договор не заключен. С. иногда заменяет Ахмедову Ш.Р. в магазине по устному соглашению.
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается в том числе розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
  Согласно подп. 11 п. 2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Судья квалифицирует действия Ахмедовой Ш.Р. по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Ахмедовой Ш.Р., её имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
	С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

индивидуального предпринимателя Ахмедову Шаргию Раджаб кызы признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
   Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601333010000140 УИН 0412365400395003602414137.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении шестидесяти дней предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья                                         Р.В. Голованюк